



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

Брянской области

О внесении изменений в Закон Брянской области «О выборах депутатов Брянской областной Думы»

Принят Брянской областной Думой 23 мая 2024 года

Статья 1. Внести в Закон Брянской области от 23 января 2008 года № 4-З «О выборах депутатов Брянской областной Думы» (в редакции законов Брянской области от 5 мая 2008 года № 32-З, от 7 октября 2008 года № 79-З, от 11 ноября 2008 года № 92-З, от 9 июня 2009 года № 46-З, от 5 октября 2009 года № 76-З, от 30 декабря 2010 года № 118-З (в редакции Закона Брянской области от 11 апреля 2011 года № 27-З), от 4 июля 2013 года № 45-З, от 31 декабря 2013 года № 124-З, от 22 мая 2014 года № 37-З, от 15 октября 2014 года № 63-З, от 5 марта 2015 года № 10-З, от 13 мая 2015 года № 38-З, от 28 декабря 2015 года № 138-З, от 6 октября 2016 года № 86-З, от 29 мая 2017 года № 30-З, от 4 декабря 2018 года № 100-З, от 24 декабря 2018 года № 115-З, от 8 мая 2019 года № 30-З, от 29 мая 2020 года № 40-З, от 27 мая 2021 года № 46-З, от 27 мая 2022 года № 31-З, от 2 марта 2023 года № 8-З, от 24 марта 2023 года № 24-З) следующие изменения:

1. Статью 2 после слов «Федеральном законе» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

2. В подпункте «б» пункта 2 статьи 3 слова «списки кандидатов» заменить словами «единые списки кандидатов».

3. В статье 4:

1) пункт 9 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные организации, международные организации и международные общественные движения, иностранные агенты не вправе осуществлять деятельность, способствующую либо препятствующую выдвижению кандидатов, спискам кандидатов, избранию зарегистрированных кандидатов, достижению определенного результата на выборах депутатов областной Думы, а также в иных формах участвовать в избирательной кампании.».

4. Пункт 3 статьи 5 изложить в редакции:

«3. Срок полномочий депутатов Брянской областной Думы одного созыва составляет пять лет. Срок полномочий депутата областной Думы начинается со дня его избрания и прекращается со дня начала работы Брянской областной Думы нового созыва.».

5. В статье 5.1:

1) наименование изложить в редакции:

«Статья 5.1. Проведение выборов депутатов Брянской областной Думы при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного положения»;

2) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. При введении военного положения в соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении» порядок назначения, подготовки и проведения выборов депутатов Брянской областной Думы определяется пунктами 5 – 12 статьи 10.1 Федерального закона.».

6. В пункте 8 статьи 6 слово «вносятся» заменить словами «могут быть внесены».

7. В статье 8:

1) пункт 1 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) пункт 4 дополнить предложением следующего содержания:

«Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, избирательные участки могут образовываться Избирательной комиссией Брянской области, избирательной комиссией субъекта Российской Федерации, на территории которого расположены места содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых.»;

3) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. При проведении выборов депутатов Брянской областной Думы по решению Избирательной комиссии Брянской области для голосования избирателей, обладающих активным избирательным правом на указанных выборах, могут образовываться избирательные участки за пределами территории Брянской области. Избирательная комиссия Брянской области вправе сформировать одну либо несколько территориальных избирательных комиссий для руководства деятельностью участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных участках, предусмотренных настоящим пунктом. Особенности образования указанных избирательных участков, формирования участковых избирательных комиссий на данных участках (возложения полномочий участковых избирательных комиссий данных участков на участковые избирательные комиссии, сформированные в иных субъектах Российской Федерации), составления списков избирателей, составления протоколов об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования), обработки итогов голосования, определения результатов выборов, а также иные особенности подготовки и проведения голосования на указанных избирательных участках устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

4) пункт 5 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)».

8. В статье 9:

1) в пункте 2:

а) абзац первый:

дополнить новым вторым предложением следующего содержания:

«В случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 43.2 настоящего Закона список избирателей по соответствующему избирательному участку составляется территориальной избирательной комиссией не позднее чем за 2 дня до первого дня досрочного голосования.»;

дополнить предложением следующего содержания:

«В случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 43.2 настоящего Закона список избирателей по избирательному участку, образованному на территории воинской части, составляется участковой избирательной комиссией не позднее чем за 1 день до первого дня досрочного голосования.»;

б) абзац второй после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) пункт 11 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 43.2 настоящего Закона первый экземпляр списка избирателей передается в участковую избирательную комиссию не позднее чем за 1 день до первого дня досрочного голосования.»;

3) пункт 13 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае проведения досрочного голосования в соответствии с пунктом 1 статьи 43.2 настоящего Закона список избирателей представляется участковой избирательной комиссией избирателям для ознакомления и дополнительного уточнения за 1 день до первого дня досрочного голосования.»;

4) в абзаце втором пункта 13.1 слова «секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии» заменить словами «секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии»;

5) пункт 14 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

6) дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

«15.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, списки избирателей составляются в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

9. В статье 10:

1) пункт 5 изложить в редакции:

«5. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона, настоящего Закона, иного закона государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны оказывать избирательным комиссиям содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять необходимые помещения (без возмещения и оплаты избирательными комиссиями затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной документации (до передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных настоящим Законом) и технологического оборудования участковых избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных

документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

2) в пункте 6 слова «федерального реестра инвалидов» заменить словами «, содержащихся в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,».

10. В пункте 3 статьи 11:

1) в подпункте «в» слово «утверждение» заменить словом «рассмотрение», слова «пунктом 2» заменить словами «пунктом 3»;

2) подпункт «р» после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

11. В статье 12:

1) в абзаце пятом пункта 2 слова «до начала приема указанных предложений» заменить словами «не позднее чем за 20 дней до истечения срока, в который должны быть назначены выборы депутатов Брянской областной Думы (дополнительные выборы депутата областной Думы по одномандатному избирательному округу)»;

2) подпункт «п» пункта 3 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

12. В пункте 3 статьи 13:

1) в подпункте «б» слова «вносит в Избирательную комиссию Брянской области предложения по дополнительному зачислению лиц в резерв составов участковых избирательных комиссий,» исключить;

2) подпункт «н» после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

13. В статье 14:

1) пункт 1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) в пункте 3:

а) подпункт «ж» дополнить словами «, а также досрочное голосование»;

б) подпункт «м» после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

3) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, Избирательной комиссией Брянской области могут быть сформированы специальные участковые избирательные комиссии. Такие комиссии могут быть сформированы в том числе из числа работников мест содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия таких участковых комиссий могут быть возложены на иные участковые избирательные комиссии.».

14. В статье 15:

1) пункт 1 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) пункт 2 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

3) пункт 6 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

15. В статье 16:

1) в пункте 1 слова «списка кандидатов» заменить словами «единого списка кандидатов»;

2) в пункте 1.2 слова «или возмездного гражданско-правового» исключить;

3) пункт 4 после слов «день голосования» дополнить словами «, а также в дни досрочного голосования»;

4) пункт 5.1 после слов «в день голосования» дополнить словами «, в дни досрочного голосования»;

5) в пункте 5.2 слова «три дня до дня (первого дня) голосования» заменить словами «семь дней до дня (первого дня) голосования (досрочного голосования)»;

б) в пункте 9:

а) во втором предложении слова «избирательную участковую комиссию, территориальную комиссию и окружную комиссию» заменить словами «участковую избирательную комиссию, территориальную избирательную комиссию и окружную избирательную комиссию (за исключением случая возложения полномочий окружной избирательной комиссии на Избирательную комиссию Брянской области)»;

б) пятое предложение после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

7) в пункте 9.1:

а) в первом предложении слова «за три дня до дня (первого дня) голосования представляют» заменить словами «за три дня до дня (первого дня) голосования (досрочного голосования) представляют на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены Избирательной комиссией Брянской области,»;

б) второе предложение после слов «фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

8) в пункте 9.2:

а) первое предложение после слов «дню голосования» дополнить словами «(досрочного голосования)», после слов «день голосования» дополнить словами «(досрочного голосования)»;

б) третье предложение после слов «Федеральном законе» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

9) пункт 10 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

10) дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:

«12. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом право на ее осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом.

13. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с пунктом 5.2 настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.».

16. В пункте 5 статьи 17:

1) в подпункте «б» слова «имуществе кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей и источниках этих доходов, о расходах кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей» заменить словами «имуществе кандидатов и источниках этих доходов, о расходах кандидатов»;

2) в подпункте «е» слова «и передает их на рассмотрение в соответствующую избирательную комиссию» заменить словами «и по результатам представления и проверки финансовых отчетов кандидатов, избирательных объединений представляет в соответствующую избирательную комиссию предложения о направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные органы для принятия

необходимых мер и привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации».

17. В статье 18:

1) пункт 1 после слов «в соответствии с Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) в пункте 2 слова «публикует указанный список в региональном государственном периодическом печатном издании и» исключить, слова «размещает его» заменить словами «размещает указанный список», слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет его»;

3) в абзаце четвертом пункта 3 слова «сведения о наименовании избирательного объединения, а также» исключить;

4) в пункте 6:

а) в абзаце первом:

дополнить новым четвертым предложением следующего содержания:

«Список назначенных уполномоченных представителей избирательного объединения является приложением к решению избирательного объединения об их назначении.»;

слова «финансовых документов» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Уполномоченными представителями избирательных объединений, в том числе уполномоченными представителями по финансовым вопросам, не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

5) в пункте 9:

а) подпункт «а» после слова «открытие» дополнить словами «и (или) закрытие»;

б) в подпункте «д» слова «на расчетных документах» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

б) в пункте 11:

а) после слов «по решению уполномоченного на то органа избирательного объединения» дополнить словами «в порядке, установленном уставом политической партии и законодательством о нотариате,»;

б) дополнить предложением следующего содержания:

«Копия решения о прекращении полномочий уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам направляется Избирательной комиссией Брянской области в филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», в котором избирательное объединение открыло (должно открыть) специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда.»;

7) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. В случае, если местное отделение или иное структурное подразделение политической партии, органы и (или) лица которого уполномочены в соответствии с уставом политической партии осуществлять действия, предусмотренные Федеральным законом, настоящим Законом, не имеет печати, на документах, требующих в соответствии с законом заверения печатью, проставляется печать регионального отделения политической партии.».

18. В статье 20:

1) дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

«4.3. Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного агента.»;

2) в пункте 5 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

3) в пункте 7 слова «абзацем вторым» заменить словами «абзацем первым»;

4) в пункте 7.1 слова «Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.» заменить словами «Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с абзацем первым пункта 4 настоящей статьи, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктами 7.3 – 7.6 настоящей статьи.»;

5) дополнить пунктом 7.8 следующего содержания:

«7.8. Если по результатам проверки в отношении кандидата будет установлено отсутствие (ограничение) пассивного избирательного права на основании пунктов 5 - 6.4 статьи 4 настоящего Закона, предоставление недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, соответствующие органы, учреждения и организации обязаны также сообщить о результатах проверки в Избирательную комиссию Брянской области в сроки, установленные пунктами 7 и 7.7 настоящей статьи.».

19. В статье 21:

1) в пункте 1 слово «список» заменить словами «единый список»;

2) в пункте 3:

а) в подпункте «а» слова «и состоящих на учете в региональном отделении политической партии членов партии» заменить словами «; число членов политической партии, состоящих на учете в политической партии, региональном отделении политической партии»;

б) подпункт «в» после слов «представительного органа,» дополнить словами «сведений о судимости кандидата (при наличии), сведений о статусе иностранного агента или лица, аффилированного с иностранным агентом (при наличии),»;

3) пункт 4 после подпункта «ж» дополнить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с пунктами 2 и 2.2 статьи 33 Федерального закона вместе с заявлением, указанным в пункте 2 статьи 20 настоящего Закона, в избирательную комиссию представляется документ, подтверждающий указанные в заявлении сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и статусе в этой политической партии, этом общественном объединении, подписанный уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения, а также копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная уполномоченным представителем избирательного объединения.»;

4) пункт 4.1 дополнить новым четвертым предложением следующего содержания:

«Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных в Избирательную комиссию Брянской области документов в отношении

отдельного кандидата, не позволяющие достоверно определить гражданина, выдвинутого в соответствующем одномандатном избирательном округе, являются основанием для исключения Избирательной комиссией Брянской области соответствующего кандидата из списка кандидатов по одномандатным избирательным округам до его заверения.»;

5) в пункте 6:

а) второе предложение после слов «налогоплательщика (при наличии),» дополнить словами «страховой номер индивидуального лицевого счета,»;

б) дополнить новым четвертым предложением следующего содержания:

«Если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом указываются в едином списке кандидатов.»;

б) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. В документе, подтверждающем согласование с соответствующим органом политической партии кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов в составе единого списка кандидатов, списка кандидатов по одномандатным избирательным округам, который представляется в соответствии с подпунктом «ж» пункта 4, подпунктом «е» пункта 7 настоящей статьи, указываются фамилия, имя и отчество каждого кандидата, его год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится его место жительства, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий), сведения о судимости кандидата (при наличии), статусе иностранного агента или лица, аффилированного с иностранным агентом (при наличии), а если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа.»;

7) в пункте 8:

а) в абзаце первом слова «в пунктах 6 и 7» заменить словами «в пунктах 4.3, 6 и 7»;

б) части вторую, третью и четвертую исключить;

в) дополнить абзацами следующего содержания:

«Порядок проверки указанных сведений устанавливается указом Президента Российской Федерации.

Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации единого списка кандидатов, закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов. При этом понятие «иностранные финансовые инструменты» используется в настоящем Законе в значении, определенном Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации единого списка, прекратить статус иностранного агента.

Проверка выполнения требований, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта, осуществляется по основаниям, установленным Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 8 настоящей статьи, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктами 19.2 – 19.5 настоящей статьи.

Избирательная комиссия Брянской области считается уведомленной о выдвижении кандидата, выдвинутого в составе единого списка кандидатов, а кандидат считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, предусмотренные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом, после поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по единому областному избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата.»;

8) в пункте 10 слова «в пунктах 6 - 9» заменить словами «в пунктах 4.3, 6 - 9»;

9) пункт 14.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата по одномандатному избирательному округу, прекратить статус иностранного агента.

Проверка выполнения требований, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, осуществляется по основаниям, установленным Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с абзацем первым пункта 4 статьи 20, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктами 19.2 – 19.5 настоящей статьи.»;

10) в пункте 15 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

11) в пункте 18 слова «абзацем восьмым» заменить словами «абзацем девятым»;

12) дополнить пунктом 19.7 следующего содержания:

«19.7. Если по результатам проверки в отношении кандидата, выдвинутого избирательным объединением по одномандатному избирательному округу, будет установлено отсутствие (ограничение) пассивного избирательного права на основании пунктов 5 - 6.4 статьи 4 настоящего Закона, представление недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 33 Федерального закона, соответствующие органы, учреждения и организации обязаны также сообщить о результатах проверки в Избирательную комиссию Брянской области в сроки, установленные пунктами 18 и 19.6 настоящей статьи.».

20. В статье 21.1:

1) в наименовании слово «списков» заменить словами «единых списков»;

2) в пункте 1 слово «списка» заменить словами «единого списка»;

3) в пункте 2 слова «списка кандидатов считается» заменить словами «единого списка кандидатов считается»;

4) в пункте 3 слово «списка» заменить словами «единого списка», слово «список» заменить словами «единый список»;

5) в пункте 4 слово «списка» заменить словами «единого списка», слово «список» заменить словами «единый список», слово «списки» заменить словами «единые списки»;

б) в пункте 5 слово «списка» заменить словами «единого списка».

21. В статье 22:

1) в наименовании слово «списков» заменить словами «единых списков»;

2) в пункте 9 после слов «протокол об итогах сбора подписей» дополнить словами «на бумажном носителе и в машиночитаемом виде».

22. В статье 24:

1) пункт 1 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда в случае, если в заявлении о согласии баллотироваться по одномандатному избирательному округу были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом.»;

2) в пункте 1.1 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

3) пункт 2 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда в случае, если в заявлении кандидата, включенного в единый список кандидатов, о согласии

баллотироваться по единому областному избирательному округу были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом (в отношении каждого из таких кандидатов).»;

4) в пункте 6:

а) дополнить новым третьим предложением следующего содержания:

«Для проверки отбирается одинаковое количество подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) каждого кандидата, выдвинутого по соответствующему одномандатному избирательному округу, каждого единого списка кандидатов.»;

б) слово «список» заменить словами «единый список»;

5) пункт 7 дополнить новым вторым предложением следующего содержания:

«Если в этих подписных листах содержится большее количество подписей избирателей, чем установленное для проверки, в последнем отобранном для проверки подписном листе проверяются подписи, начиная с первой, до достижения установленного количества подлежащих проверке подписей.»;

б) в пункте 11:

а) в подпункте «ж» слово «список» заменить словами «единый список»;

б) в подпункте «м» слово «список» заменить словами «единый список»;

в) в подпункте «н» слово «список» заменить словами «единый список»;

7) абзац первый пункта 14 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

23. В статье 25:

1) в пункте 4:

а) дополнить подпунктом «а.2» следующего содержания:

«а.2) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 3⁴ статьи 33 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

б) подпункт «г» после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

в) подпункт «д» после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

г) в подпункте «л» слова «установленной настоящим Законом предельной суммы всех расходов из» заменить словами «установленного настоящим Законом соответствующего предельного размера расходования»;

д) подпункт «м» после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) в пункте 5:

а) в подпункте «б» после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ», слова «регистрации списка» заменить словами «регистрации единого списка», слово «список» заменить словами «единый список»;

б) в подпункте «в» слово «списка» заменить словами «единого списка», после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ», слово «список» заменить словами «единый список»;

в) в подпункте «г» слова «регистрации списка» заменить словами «регистрации единого списка», после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ», слово «список» заменить словами «единый список»;

г) в подпункте «д» слово «списка» заменить словами «единого списка»;

д) в подпункте «д.1» слово «списка» заменить словами «единого списка»;

е) в подпункте «е» слово «списка» заменить словами «единого списка»;

ж) в подпункте «ж» слово «списка» заменить словами «единого списка»;

з) подпункт «и» после слов «настоящим Законом» дополнить словом «соответствующего»;

и) подпункт «л» после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

к) подпункт «п» изложить в редакции:

«п) выбытие кандидатов, в результате чего число территориальных групп кандидатов в едином списке кандидатов по единому областному избирательному округу оказалось менее половины от числа депутатских мандатов, распределяемых в соответствии с Уставом Брянской области между едиными списками кандидатов, выдвинутыми избирательными объединениями по единому областному избирательному округу.»;

3) в пункте 6:

а) дополнить подпунктом «а.2» следующего содержания:

«а.2) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 3⁴ статьи 33 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

б) подпункт «в» после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

в) в подпункте «д» слово «списке» заменить словами «едином списке»;

г) в подпункте «е» слово «списке» заменить словами «едином списке»;

д) в подпункте «ж» слово «списка» заменить словами «единого списка»; после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ», слово «список» заменить словами «единый список»;

е) в подпункте «з» слово «списка» заменить словами «единого списка», после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

ж) в подпункте «и» слово «списка» заменить словами «единого списка», после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

4) в пункте 9:

а) первое предложение дополнить словами «в объеме, установленном Избирательной комиссией Брянской области»;

б) пятое предложение исключить;

5) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления судимости, представить в зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Федерального закона вправе выступать от имени кандидата.».

24. В статье 26:

1) пункт 1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) пункт 9 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

25. В статье 27:

1) пункт 2 после слов «аппаратов избирательных комиссий» дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

2) пункт 5 после слов «Полномочия доверенных лиц» дополнить словами «, в том числе указанные в пункте 1 статьи 16 настоящего Закона,», после слова «прекращаются» дополнить словами «одновременно с прекращением агитационного периода, а также досрочно».

26. В статье 28:

1) пункт 1 дополнить новыми вторым и третьим предложениями следующего содержания:

«Кандидат вправе назначить не более двух уполномоченных представителей по финансовым вопросам. Уполномоченными представителями кандидата по финансовым вопросам не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

2) в пункте 2:

а) подпункт «а» после слова «открытие» дополнить словами «и (или) закрытие»;

б) в подпункте «д» слова «на расчетных документах» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

3) в пункте 3:

а) после слов «своего уполномоченного представителя по финансовым вопросам» дополнить словами «в установленном порядке в соответствии с законодательством о нотариате»;

б) второе предложение изложить в редакции:

«Копия заявления кандидата о прекращении полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам направляется окружной избирательной комиссией в филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», а при его отсутствии – в другую кредитную организацию, в которой кандидатом открыт (может быть открыт) специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда.».

27. В статье 29:

1) пункт 3 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) пункт 5 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

28. В статье 30:

1) пункт 2 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) в пункте 10 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории соответствующего избирательного округа в день голосования (последний день голосования)».

29. В статье 32:

1) подпункт «и» пункта 5 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) пункт 12 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

30. В статье 35:

1) в пункте 4.1 слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом», слова «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «являющийся кандидатом»;

2) в пункте 5 слова «, отказе от участия в совместном агитационном мероприятии» исключить;

3) в пункте 17 слова «Филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России» обязан перечислить» заменить словами «Филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России» (иная кредитная организация) перечисляет».

31. В статье 36:

1) в пункте 10 слова «Филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России» обязан перечислить» заменить словами «Филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России» (иная кредитная организация) перечисляет»;

2) в пункте 13 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «иностранном агентом либо» исключить.

32. В пункте 16 статьи 37 слово «окружной» заменить словом «территориальной».

33. В статье 38:

1) подпункт «б» пункта 5 дополнить словами «, информирование избирателей»;

2) пункт 6 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

3) пункт 7 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

34. В статье 39:

1) пункт 4.3 дополнить абзацем первым следующего содержания:

«Предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, избирательного объединения, которое может осуществляться до регистрации кандидата, единого списка кандидатов, составляет 30 процентов установленного настоящим Законом предельного размера расходования средств соответствующего избирательного фонда.»;

2) второе предложение пункта 16 дополнить словами «(при отсутствии выпуска периодического печатного издания в указанные сроки – в ближайшем номере)»;

3) в подпункте «а» пункта 17 слова «копия договора банковского счета, на основании которого открыт специальный избирательный счет, заверенная филиалом публичного акционерного общества «Сбербанк России» (а при его отсутствии - кредитной организацией, в которой открыт специальный избирательный счет)» заменить словами «копия заявления на открытие специального избирательного счета, заверенная филиалом публичного акционерного общества «Сбербанк России» (а при его отсутствии – копия договора банковского счета, на основании которого открыт специальный избирательный счет, заверенная кредитной организацией, в которой открыт специальный избирательный счет)»;

4) пункт 19 после слов «Сбербанк России» дополнить словами «(иной кредитной организацией)»;

5) в пункте 22 слова «на избирательном счете» заменить словами «на специальном избирательном счете».

35. В статье 40:

1) пункт 2 дополнить словами «, а также с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в пункте 1.2 статьи 16 настоящего Закона представителей средств массовой информации»;

2) в подпункте «б» пункта 3 слово «список» заменить словами «единый список»;

3) в пункте 4 слова «иностранным агентом либо» исключить.

36. В статье 41:

1) в пункте 1.1 слово «бюллетеня» заменить словами «избирательного бюллетеня»;

2) в пункте 4:

а) в абзаце первом слова «Бюллетень по единому» заменить словами «Избирательный бюллетень по единому областному», слова «отчества трех» заменить словами «отчества первых трех», слова «части списка» заменить словами «части единого списка»;

б) в абзаце втором слова «в бюллетене» заменить словами «в избирательном бюллетене»;

3) в пункте 4.1 слово «списков» заменить словами «единых списков»;

4) в подпункте «а» пункта 5 слова «в бюллетене» заменить словами «в избирательном бюллетене»;

5) в пункте 6.1 слова «иностранным агентом либо» исключить;

б) пункт 7 после слов «Справа от» дополнить словами «указанных в пунктах 4, 5, 6 и 6.1 настоящей статьи»;

7) второе предложение пункта 9 исключить;

8) в пункте 12:

а) первое предложение дополнить словами «(досрочного голосования)»;

б) второе предложение дополнить словами «, за исключением случая проведения дистанционного электронного голосования в соответствии со статьей 43.1 настоящего Закона»;

в) дополнить новым третьим предложением следующего содержания:

«В этом случае количество передаваемых бюллетеней определяется решением Избирательной комиссии Брянской области.»;

г) слова «обработки бюллетеней» заменить словами «обработки избирательных бюллетеней»;

9) в пункте 15 слова «с правом решающего голоса» исключить;

10) в пункте 16 слово «данные» заменить словом «данных»;

11) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, и в случае проведения голосования на избирательных участках, указанных в пункте 4.1 статьи 8 настоящего Закона, допускается изготовление избирательной документации, включая избирательные бюллетени, непосредственно участковой избирательной комиссией, при этом положения пункта 2 настоящей статьи могут не применяться. Решение об изготовлении избирательной документации с указанием необходимого тиража и сроков изготовления избирательных бюллетеней принимается участковой избирательной комиссией по согласованию с вышестоящей избирательной комиссией.»;

12) пункт 17 изложить в редакции:

«17. В день голосования (последний день голосования на выборах депутатов областной Думы) после окончания времени голосования неиспользованные избирательные бюллетени, находящиеся

в избирательных комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 46 настоящего Закона. Во всех избирательных комиссиях, кроме участковых избирательных комиссий, при погашении неиспользованных избирательных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных избирательных бюллетеней. При погашении избирательных бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в пункте 4 статьи 16 настоящего Закона. Эти избирательные бюллетени хранятся секретарем избирательной комиссии вместе с другой документацией избирательной комиссии.».

37. В пункте 5.1 статьи 41.1 слово «голосование» заменить словами «досрочное голосование, предусмотренное пунктом 19 статьи 43 настоящего Закона, голосование вне помещения для голосования».

38. В статье 43:

1) пункт 2 после слов «до дня голосования» дополнить словами «, а при проведении досрочного голосования – не позднее чем за пять дней до дня досрочного голосования»;

2) пункт 3 после слов «в воинских частях,» дополнить словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 настоящей статьи и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона,»;

3) пункт 4 после слова «(пломбируются)» дополнить словами «, предъявляет указанным лицам также опечатанные переносные ящики для голосования с избирательными бюллетенями, заполненными в соответствии со статьей 43.2 настоящего Закона досрочно проголосовавшими избирателями, если таковые имеются»;

4) в пункте 5:

а) слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) после слов «от председателя участковой избирательной комиссии» дополнить словами «список избирателей или книги, на которые разделен список избирателей, а также»;

5) в четвертом предложении пункта 6 после слов «удостовериться в том, что» дополнить словами «избиратель не проголосовал досрочно», слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) в пункте 7 слова «с правом решающего голоса» исключить;

7) в пункте 8 слово «бюллетень» заменить словами «избирательный бюллетень»;

8) в пункте 11:

а) в первом предложении слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) в третьем предложении слова «с правом решающего голоса» исключить;

в) четвертое предложение дополнить словами «в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 46 настоящего Закона»;

9) в пункте 12 слова «с правом решающего голоса» исключить;

10) в пункте 13 слова «с правом решающего голоса» исключить;

11) пункт 15 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

12) дополнить пунктом 17.2 следующего содержания:

«17.2. При проведении выборов депутатов областной Думы, назначенных на предусмотренный пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона день голосования, голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учетом требований Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

13) дополнить пунктами 19 и 20 следующего содержания:

«19. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав досрочное голосование избирателей на выборах депутатов областной Думы может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, до дня голосования, но не ранее чем за 10 дней до дня голосования.

20. При проведении выборов депутатов областной Думы, назначенных на предусмотренный пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона день голосования, досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»».

39. Дополнить статьей 43.2 следующего содержания:

«Статья 43.2. Досрочное голосование

1. Избирательная комиссия Брянской области вправе разрешить провести досрочно в течение нескольких дней (но не ранее чем за 20 дней до дня голосования) голосование групп избирателей, включенных в список избирателей на соответствующем избирательном участке, которые будут находиться в значительно удаленных от помещения для голосования местах, транспортное сообщение с которыми отсутствует или затруднено в порядке, установленном настоящей статьей.

2. Для проведения досрочного голосования, указанного в пункте 1 настоящей статьи, используются переносные ящики для голосования, количество которых определяется соответствующей участковой

избирательной комиссией. Переносные ящики для голосования изготавливаются из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 статьи 21 Федерального закона. До проведения досрочного голосования пустые переносные ящики для голосования предъявляются в помещении участковой избирательной комиссии присутствующим лицам, указанным в пункте 4 статьи 16 настоящего Закона, о чем составляется акт. После этого пустые переносные ящики для голосования опечатываются (пломбируются).

3. Досрочное голосование вне помещения для голосования проводят не менее двух членов участковой избирательной комиссии, которые должны иметь при себе предварительно опечатанный (опломбированный) в участковой избирательной комиссии переносной ящик для голосования, необходимое число избирательных бюллетеней установленной формы, выписку из списка избирателей, содержащую сведения об избирателях, к которым они выезжают для проведения досрочного голосования, либо список избирателей, а также необходимые письменные принадлежности (за исключением карандашей) для заполнения избирателем избирательного бюллетеня.

4. Избиратель, голосующий досрочно, расписывается в получении выдаваемого ему избирательного бюллетеня в выписке из списка избирателей либо в списке избирателей. В указанных выписке либо списке члены участковой избирательной комиссии, проводящие досрочное голосование, делают отметку о том, что избиратель проголосовал досрочно, указывают дату и время голосования. Если избиратель расписывался в выписке из списка избирателей, то указанные отметки, а также серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, после окончания проведения досрочного голосования вносятся в список избирателей. Указанная выписка хранится вместе со списком избирателей.

5. Избиратель заполняет избирательный бюллетень и опускает его в переносной ящик для голосования в порядке, предусмотренном статьей 43 настоящего Закона.

6. О проведении досрочного голосования составляется акт, в котором указываются дата и время голосования, количество избирателей, получивших избирательные бюллетени для участия в досрочном голосовании, фамилии членов избирательной комиссии и других лиц, присутствовавших при голосовании. Указанный акт хранится вместе с переносным ящиком для голосования.

7. С момента окончания досрочного голосования прорези для избирательных бюллетеней в переносных ящиках для голосования опечатываются председателем участковой избирательной комиссии. Хранение переносных ящиков для голосования обеспечивается секретарем участковой избирательной комиссии. Переносные ящики для голосования не вскрываются до начала подсчета голосов избирателей на избирательном участке. Переносные ящики для голосования с избирательными бюллетенями, опущенными досрочно проголосовавшими избирателями, запрещается использовать для проведения голосования в день голосования.

8. При проведении досрочного голосования с использованием переносных ящиков для голосования участковая избирательная комиссия должна обеспечить не менее чем двум лицам из числа наблюдателей, назначенным разными зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, одним из субъектов общественного контроля, равные с выезжающими для проведения досрочного голосования членами участковой избирательной комиссии возможности прибытия к месту проведения досрочного голосования. Лицами, назначенными разными зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, не признаются наблюдатели, назначенные кандидатом, выдвинутым избирательным объединением, и наблюдатели, назначенные этим избирательным объединением.

9. Даты проведения досрочного голосования устанавливаются решением соответствующей участковой избирательной комиссии и должны быть доведены до сведения избирателей и лиц, указанных в пункте 4 статьи 16 настоящего Закона, через средства массовой информации или иным способом.

10. При проведении досрочного голосования участковая избирательная комиссия обязана обеспечить тайну голосования, исключить возможность искажения волеизъявления избирателей, обеспечить сохранность избирательных бюллетеней и учет голосов избирателей при установлении итогов голосования.».

40. В статье 44:

1) в пункте 2:

а) первое предложение после слов «подпунктом «а» пункта 4 статьи 41.1» дополнить словами «, статьей 43.2»;

б) дополнить предложением следующего содержания:

«Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в случаях и в порядке, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

2) в пункте 7 слова «с правом решающего голоса» исключить;

3) в пункте 9 слова «с правом решающего голоса» исключить;

4) в пункте 10 слова «с правом решающего голоса» исключить;

5) в пункте 11 слова «с правом решающего голоса» исключить;

6) в пункте 12 слова «с правом решающего голоса» исключить;

7) в пункте 13 слова «с правом решающего голоса» исключить;

8) в пункте 14 слова «с правом решающего голоса» исключить;

9) дополнить пунктом 14.2 следующего содержания:

«14.2. При проведении выборов депутатов областной Думы, назначенных на предусмотренный пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона день голосования, голосование вне помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых

и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учетом требований Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».).».

41. В статье 45:

1) в пункте 2 слова «с правом решающего голоса» исключить;

2) пункт 4 изложить в редакции:

«4. Каждый из указанных в пункте 1 настоящей статьи протоколов должен также содержать строки протокола в следующей последовательности:

а) строка 1: число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования;

б) строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

в) строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно;

г) строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

д) строка 5: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

е) строка 6: число погашенных избирательных бюллетеней;

ж) строка 7: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

з) строка 8: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

и) строка 9: число недействительных избирательных бюллетеней;

к) строка 10: число действительных избирательных бюллетеней.»;

3) в пункте 5:

а) в подпункте «а» слова «строка 10» заменить словами «строка 11»;

- б) в подпункте «б» слова «строка 11» заменить словами «строка 12»;
- 4) в пункте 6 слова «В строку 12» заменить словами «В строку 13»;
- 5) в пункте 7 слова «В строку 12» заменить словами «В строку 13», слова «избирательных объединений» заменить словами «политических партий в соответствии с пунктом 3 статьи 18 настоящего Закона»;
- б) в подпункте «б» пункта 9 слова «с правом решающего голоса» исключить.

42. В статье 46:

- 1) в пункте 1 слова «с правом решающего голоса» исключить;
- 2) в пункте 3:
 - а) первое предложение изложить в редакции:

«После окончания времени голосования члены участковой избирательной комиссии в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 4 статьи 16 настоящего Закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие избирательные бюллетени исключаящими возможность их дальнейшего использования способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных избирательных бюллетеней, а также избирательных бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования, в строку 6 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, находящейся в помещении для голосования.»;
 - б) во втором предложении слова «в строку 5» заменить словами «в строку 6»;
 - в) в третьем предложении слова «с правом решающего голоса» исключить;
- 3) пункт 5 изложить в редакции:

«5. Перед непосредственным подсчетом голосов избирателей члены участковой избирательной комиссии вносят в каждую страницу списка

избирателей следующие суммарные данные по этой странице отдельно по одномандатному избирательному округу и единому областному избирательному округу:

а) число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования (без учета числа выбывших). При установлении числа избирателей, включенных в список избирателей по одномандатному избирательному округу, не учитываются избиратели, включенные в список избирателей на данном избирательном участке на основании заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения, если они получили избирательные бюллетени только по единому избирательному округу;

б) число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования (устанавливается по числу подписей избирателей в списке избирателей);

в) число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования (устанавливается по числу соответствующих отметок в списке избирателей);

г) число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно в соответствии со статьей 43.2 настоящего Закона (устанавливается по числу соответствующих отметок в списке избирателей).»;

4) пункт 6 изложить в редакции:

«6. После внесения указанных в пункте 5 настоящей статьи данных каждая страница списка избирателей подписывается внесшим эти данные членом участковой избирательной комиссии, который затем их суммирует, оглашает и сообщает председателю, заместителю председателя или секретарю участковой избирательной комиссии, а также лицам, присутствующим при подсчете голосов избирателей. Председатель, заместитель председателя или секретарь участковой избирательной комиссии оглашает, вносит в последнюю страницу списка избирателей итоговые

данные, которые определяются как сумма данных, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, подтверждает своей подписью и заверяет печатью участковой избирательной комиссии. Оглашенные данные вносятся в соответствующие строки протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования и их увеличенных форм, а в случае использования технических средств подсчета голосов - только в соответствующие строки увеличенных форм протоколов:

а) в строку 1: число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования;

б) в строку 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно в соответствии со статьей 43.2 настоящего Закона;

в) в строку 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования;

г) в строку 5: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования.»;

5) в пункте 9 слова «с правом решающего голоса» исключить;

6) в пункте 10 слова «с правом решающего голоса» исключить;

7) в пункте 11 слова «участковая комиссия» заменить словами «участковая избирательная комиссия»;

8) в пункте 12:

а) первое предложение дополнить словами «: сначала - с избирательными бюллетенями, оставленными досрочно проголосовавшими избирателями в соответствии со статьей 43.2 настоящего Закона, затем - с избирательными бюллетенями, оставленными избирателями, проголосовавшими вне помещения для голосования в день голосования»;

б) в четвертом предложении слова «в строку 6» заменить словами «в строку 7»;

в) пятое предложение изложить в редакции:

«Если число обнаруженных в соответствующем переносном ящике для голосования избирательных бюллетеней установленной формы превышает число отметок в списке избирателей о том, что избиратель проголосовал досрочно по соответствующему избирательному округу, либо число заявлений избирателей, содержащих отметку о получении избирательного бюллетеня по соответствующему избирательному округу, все избирательные бюллетени, находившиеся в данном переносном ящике для голосования по соответствующему избирательному округу, решением участковой избирательной комиссии признаются недействительными, о чем составляется отдельный акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования и в котором указываются фамилии и инициалы членов участковой избирательной комиссии, проводивших досрочное голосование либо голосование вне помещения для голосования с использованием данного переносного ящика для голосования.»;

г) в седьмом предложении слова «сведений о зарегистрированных кандидатах, наименований избирательных объединений» заменить словами «данных баллотирующихся кандидатов (единых списков кандидатов)», слова «с правом решающего голоса» исключить;

9) в пункте 14 слова «с правом решающего голоса» исключить;

10) в пункте 15 слова «с правом решающего голоса» исключить;

11) в пункте 16 слова «в строку 12» заменить словами «в строку 13»;

12) в пункте 17 слова «с правом решающего голоса» исключить, слова «в строку 9» заменить словами «в строку 10»;

13) в пункте 18 слова «с правом решающего голоса» исключить, слова «в строку 7» заменить словами «в строку 8»;

14) в пункте 19 слова «с правом решающего голоса» исключить;

15) пункт 20 изложить в редакции:

«20. После ознакомления наблюдателей с рассортированными избирательными бюллетенями проводится проверка контрольных

соотношений данных, внесенных в протоколы об итогах голосования в соответствии с приложением 5 к настоящему Закону. Если указанные контрольные соотношения не выполняются, участковая избирательная комиссия принимает решение о дополнительном подсчете данных по всем или по отдельным строкам протокола, по которому контрольные соотношения не выполняются, в том числе о дополнительном подсчете избирательных бюллетеней. Если в результате дополнительного подсчета по строкам 3, 4, 5 и 6 протокола контрольные соотношения не выполняются снова, участковая избирательная комиссия составляет соответствующий акт, прилагаемый к протоколу, и вносит данные о расхождении в специальные строки протокола - в строку 11: «Число утраченных избирательных бюллетеней» и строку 12: «Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении». Если число, указанное в строке 2, больше суммы чисел, указанных в строках 3, 4, 5 и 6, разность между числом, указанным в строке 2, и суммой чисел, указанных в строках 3, 4, 5 и 6, вносится в строку 11, при этом в строке 12 проставляется цифра «0». Если сумма чисел, указанных в строках 3, 4, 5 и 6, больше числа, указанного в строке 2, разность между суммой чисел, указанных в строках 3, 4, 5 и 6, и числом, указанным в строке 2, вносится в строку 12, при этом в строке 11 проставляется цифра «0». Если в результате дополнительного подсчета необходимо внести изменения в протокол, заполняется новый бланк протокола, а в его увеличенную форму вносятся соответствующие исправления. Если контрольные соотношения выполняются, в строках 11 и 12 проставляется цифра «0».»;

16) в пункте 21:

а) в абзаце первом слова «избирательного объединения» заменить словами «политической партии в соответствии с пунктом 3 статьи 18 настоящего Закона», слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) в подпункте «в» слова «строки 1, 2, 3, 4, 5» заменить словами «строки 1, 2, 3, 4, 5, 6»;

в) в подпункте «г» слова «строки 6, 7, 8, 9, 12» заменить словами «строки 7, 8, 9, 10, 13»;

г) в подпункте «д» слова «в строки 10 и 11» заменить словами «в строки 11 и 12»;

17) в пункте 22:

а) в абзаце первом слова «Участковая комиссия» заменить словами «Участковая избирательная комиссия», слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии», слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) в абзаце втором слова «участковая комиссия» заменить словами «участковая избирательная комиссия», слова «строк: 8, 9, 12» заменить словами «строк: 9, 10, 13», слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии», слова «в вышестоящую комиссию» заменить словами «в вышестоящую территориальную избирательную комиссию»;

в) в абзаце третьем слова «с правом решающего голоса» исключить;

18) в пункте 23 слова «с правом решающего голоса» исключить;

19) в пункте 24 слова «с правом решающего голоса» исключить;

20) в пункте 26 слова «с правом решающего голоса» исключить;

21) в пункте 27 слова «с правом решающего голоса» исключить;

22) дополнить пунктом 27.1 следующего содержания:

«27.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, особенности составления протокола участковой комиссии об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования), устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

23) в пункте 28 слова «в строках 1 - 11» заменить словами «в строках 1 - 12», слова «в строки 1 - 11» заменить словами «в строки 1 - 12», слова «в строку 12» заменить словами «в строку 13».

43. В статье 47:

- 1) в пункте 1 слова «с правом решающего голоса» исключить;
- 2) в пункте 2 слова «с правом решающего голоса» исключить;
- 3) в пункте 3 слова «с правом решающего голоса» исключить;
- 4) в пункте 6 слова «с правом решающего голоса» исключить;
- 5) в пункте 10 слова «с правом решающего голоса» исключить;
- 6) в пункте 13 слова «в строки 1 - 11 протокола» заменить словами «в строки 1 - 12 протокола», слова «в строку 12» заменить словами «в строку 13»;

7) в пункте 15 слова «с правом решающего голоса» исключить;

8) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования вышестоящей территориальной избирательной комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

44. В статье 48:

- 1) в пункте 1 слова «с правом решающего голоса» исключить;
- 2) в пункте 2 слова «протоколов окружной» заменить словами «протокола окружной», слова «должны находиться увеличенные формы сводных таблиц окружной избирательной комиссии, в которые» заменить словами «должна находиться увеличенная форма сводной таблицы окружной

избирательной комиссии, в которую», слова «с правом решающего голоса» исключить;

3) в пункте 3 слова «с правом решающего голоса» исключить, слова «первые экземпляры протоколов» заменить словами «первый экземпляр протокола», слова «к ним» заменить словами «к нему», слова «заполнения протоколов» заменить словами «заполнения протокола»;

4) в пункте 4 слова «с правом решающего голоса» исключить;

5) в пункте 5:

а) в абзаце первом слова «выборов депутатов областной Думы» исключить;

б) в подпункте «в» слова «итоги голосования по которым» заменить словами «итоги голосования по одномандатному избирательному округу на которых»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, протокол окружной избирательной комиссии о результатах выборов по одномандатному избирательному округу, сводная таблица должны включать данные такого голосования.»;

б) в пункте 6 слова «выборов депутатов областной Думы» исключить;

7) в пункте 7 слова «депутатов областной Думы» исключить;

8) в пункте 8 слова «выборов депутатов областной Думы» исключить;

9) в пункте 11:

а) в первом предложении слова «выборов депутатов областной Думы» исключить;

б) второе предложение дополнить словами «, присутствовавшим при определении результатов выборов по одномандатному избирательному округу»;

в) в третьем предложении слова «с правом решающего голоса» исключить;

г) в пятом предложении слова «с правом решающего голоса» исключить;

д) дополнить новым предложением следующего содержания:

«В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, протокол окружной избирательной комиссии о результатах выборов по одномандатному избирательному округу, сводная таблица должны включать данные такого голосования.»;

10) в пункте 19 слова «с правом решающего голоса» исключить;

11) дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, особенности составления сводной таблицы и протокола о результатах выборов окружной избирательной комиссии с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

45. В статье 49:

1) в подпункте «е» пункта 2 слова «избирательных объединений» заменить словами «политических партий в соответствии с пунктом 3 статьи 18 настоящего Закона»;

2) пункт 13 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или)

досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, протокол Избирательной комиссии Брянской области о результатах выборов депутатов областной Думы по единому областному избирательному округу, сводная таблица должны включать данные такого голосования.»;

3) в пункте 16 слова «в сроки 1 – 11» заменить словами «в строки 1 – 12»;

4) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, особенности составления сводной таблицы и протокола о результатах выборов Избирательной комиссии Брянской области с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17.2 статьи 43 и (или) пунктом 14.2 статьи 44 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 20 статьи 43 настоящего Закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

46. В статье 50:

1) в пункте 3 слова «единому избирательному» заменить словами «единому областному избирательному»;

2) в пункте 4 слова «единому избирательному» заменить словами «единому областному избирательному»;

3) в пункте 5 слова «единому избирательному» заменить словами «единому областному избирательному», слово «список» заменить словами «единый список»;

4) в пункте 11 слова «настоящей статьей» заменить словами «пунктами 12 и 13 настоящей статьи»;

5) в пункте 15 слова «в официальном периодическом печатном издании» заменить словами «в средствах массовой информации».

47. В статье 51:

1) в пункте 1:

а) первое предложение после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

б) дополнить предложением следующего содержания:

«При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие дополнительные выборы не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 1, 4, 5 статьи 5 настоящего Закона.»;

2) пункт 4 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

3) в пункте 5:

а) второе и третье предложения изложить в редакции:

«Дополнительные выборы назначаются на предусмотренный пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона день голосования. Если дополнительные выборы, в том числе с учетом сроков, предусмотренных пунктом 1 статьи 5 настоящего Закона, не могут быть назначены на ближайший предусмотренный пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона день голосования, они назначаются на следующий предусмотренный пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона день голосования либо на иной день до указанного дня голосования с учетом положений, предусмотренных пунктами 1, 4, 5 статьи 5 настоящего Закона.»;

б) дополнить новым четвертым предложением следующего содержания:

«При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие дополнительные выборы не могут быть проведены в иной день, кроме

указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 1, 4, 5 статьи 5 настоящего Закона.».

48. В статье 53:

1) в пункте 1 слово «Комиссия» заменить словами «Соответствующая избирательная комиссия», слова «по избирательному округу» заменить словами «по соответствующему избирательному округу», слово «кандидату» заменить словом «кандидатам», слова «доверенным лицам кандидатов, избирательных объединений,» исключить;

2) пункт 5 изложить в редакции:

«5. Избирательная комиссия Брянской области публикует (обнародует) данные, которые содержатся в протоколе Избирательной комиссии Брянской области о результатах выборов по единому областному избирательному округу, протоколах окружных избирательных комиссий о результатах выборов по соответствующим одномандатным избирательным округам, протоколах территориальных избирательных комиссий, участковых избирательных комиссий, на основании которых определялись итоги голосования, результаты выборов депутатов Брянской областной Думы, в течение двух месяцев со дня голосования. В течение трех месяцев со дня официального опубликования (обнародования) полных данных о результатах выборов депутатов областной Думы данные, которые содержатся в протоколах всех избирательных комиссий об итогах голосования и о результатах выборов, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

49. В статье 54:

1) в пункте 3 слова «результатов выборов» заменить словами «итогов голосования и результатов выборов»;

2) в пункте 4 слова «следующих выборов депутатов областной Думы депутатов областной Думы» заменить словами «следующих выборов депутатов областной Думы».

50. В статье 55:

1) пункт 1 после слов «Избирательная комиссия Брянской области» дополнить словами «в порядке, установленном пунктами 2 и 3 настоящей статьи,»;

2) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «составе списка» заменить словами «составе единого списка»;

б) в абзаце втором слова «часть списка» заменить словами «часть единого списка», слова «части списка» заменить словами «части единого списка»;

3) в пункте 5:

а) в подпункте «а» слово «списка» заменить словами «единого списка»;

б) в подпункте «в» слово «список» заменить словами «единый список».

51. В статье 56:

1) пункт 1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) в пункте 5 слова «указанным» исключить;

3) в пункте 6 слова «списка» заменить словами «единого списка», слово «список» заменить словами «единый список»;

4) в пункте 7 слова «по тому же избирательному округу» заменить словами «по тому же одномандатному избирательному округу»;

5) в первом предложении пункта 7.1 слово «списка» заменить словами «единого списка»;

6) в пункте 8 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ».

52. Приложение 5 изложить в редакции:

«Приложение 5
к Закону Брянской области
«О выборах депутатов
Брянской областной Думы»

Контрольные соотношения данных,
внесенных в протокол об итогах голосования
(числами обозначены строки протокола, пронумерованные
в соответствии со статьей 45 настоящего Закона)

1 больше или равно $3 + 4 + 5$

2 равно $3 + 4 + 5 + 6 + 11 - 12$

7 + 8 равно $9 + 10$

10 равно $13 +$ все последующие строки протокола».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Брянской области



А.В. Богомаз

г. Брянск
24 мая 2024 года
№ 38-3